
DIÁRIO OFICIAL
Ano I - Edição Nº IX de 11 de Agosto de 2021

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA
AV. ANTÔNIO RICARDO, 43 - CENTRO - CEP: 63360-000 - AURORA\CE

CNPJ: 07.978.042/0001-40 - Tel: (88) 3543-1022 - Site: www.aurora.ce.gov.br

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: 311.911.853-20 em 11/08/2021 22:49:03 - IP com n°: 192.168.100.17

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna
CPF: 311.911.853-20 em 11/08/2021 22:49:03 - IP com n°: 192.168.100.17

www.aurora.ce.gov.br/diariooficial/?id=16

Página(s) 1 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA

EXECUTIVO Ano I - Edição Nº IX de 11 de Agosto de 2021

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: 311.911.853-20 em 11/08/2021 22:49:03 - IP com n°: 192.168.100.17

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUJO OBJETIVO É 
ATENDER AO PRINCIPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO FINALIDADE MOSTRAR QUE O 
PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE A 
POPULAÇÃO TENHA O CONHECIMENTO DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES.

SUMÁRIO

DIÁRIAS: 1108001/2021
O SENHOR CHEFE DE GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA-CEARÁ, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS. RESOLVE:  AUTORIZAR O PAGAMENTO DE UMA (01) DIÁRIA PARA 
O SERVIDOR;

DIÁRIAS: 1108002/2021
O SENHOR CHEFE DE GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA-CEARÁ, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS. RESOLVE:  AUTORIZAR O PAGAMENTO DE UMA (01) DIÁRIA PARA 
O SERVIDOR;

EXTRATO DE CONTRATO: 2021.06.29.01/2021
REGISTRO DE PREÇOS DESTINADO À AQUISIÇÃO DE MATERIAS DE CONSTRUÇÃO EM GERAL 
(ELÉTRICO, PRÉ MOLDADOS, CIMENTO E PINTURA), DESTINADOS AO ATENDIMENTO DAS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
INFRAESTRUTRUR

EXTRATO DE CONTRATO: 2021.06.29.01/2021
REGISTRO DE PREÇOS DESTINADO À CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA 
COMPLEMENTAR, POR HORA TRABALHADA, DESTINADA A MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DO 
PATRIMÔNIO PÚBLICO, JUNTO AS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE AURORA/CE, 
CONF

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna
CPF: 311.911.853-20 em 11/08/2021 22:49:03 - IP com n°: 192.168.100.17

www.aurora.ce.gov.br/diariooficial/?id=16

Página(s) 2 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA

EXECUTIVO Ano I - Edição Nº IX de 11 de Agosto de 2021

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: 311.911.853-20 em 11/08/2021 22:49:03 - IP com n°: 192.168.100.17

 - PORTARIAS - DIÁRIAS: 1108001/2021

Portaria  n. º 1108001/2021                                     de 11 de Agosto de 2021.

                                  O Senhor Chefe de Gabinete da Prefeitura Municipal de Aurora-Ceará, no uso de 
suas atribuições legais. 

RESOLVE: 

                                Art. 1º - Autorizar o pagamento de uma (01) diária no valor total de R$ 200,00 
(duzentos reais), para o Servidor - Motorista categoria D, o senhor José Humberto Sampaio, em 
virtude de seu deslocamento para a cidade de Fortaleza - CE, onde o mesmo irá conduzir veículo para 
receber medicamentos na COASF, no dia 12 de agosto de 2021, o que faz em conformidade com a Lei 
Municipal nº 239/2016. 

João Paulo Pinto do Nascimento 
Chefe de Gabinete do Prefeito

 - PORTARIAS - DIÁRIAS: 1108002/2021

Portaria  n. º 1108002/2021                                     de 11 de Agosto de 2021.

                                  O Senhor Chefe de Gabinete da Prefeitura Municipal de Aurora-Ceará, no uso de 
suas atribuições legais. 

RESOLVE: 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna
CPF: 311.911.853-20 em 11/08/2021 22:49:03 - IP com n°: 192.168.100.17

www.aurora.ce.gov.br/diariooficial/?id=16

Página(s) 3 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA

EXECUTIVO Ano I - Edição Nº IX de 11 de Agosto de 2021

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: 311.911.853-20 em 11/08/2021 22:49:03 - IP com n°: 192.168.100.17

                                Art. 1º - Autorizar o pagamento de uma (01) diária no valor total de R$ 200,00 
(duzentos reais), para o Servidor, o senhor Leonaldo Barbosa de Lima, que irá fazer o carregamento 
do caminhão com medicamentos na COASF, no dia 12 de agosto de 2021, em Fortaleza  - CE, o que 
faz em conformidade com a Lei Municipal nº 239/2016. 

João Paulo Pinto do Nascimento 
Chefe de Gabinete do Prefeito

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E INFRAESTRUTURA - CONTRATOS -
EXTRATO DE CONTRATO: 2021.06.29.01/2021

PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DOS INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E INFRAESTRUTURA, tornam 
público o Extrato dos Instrumentos Contratuais de nº.s, 2021.08.10.01, 2021.08.10.02, 2021.08.10.03 e
2021.08.10.04, resultante do Pregão Eletrônico nº. 2021.06.29.01 - SRP, vinculado a ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº. 2021.06.29.01/2021. OBJETO:  REGISTRO DE PREÇOS DESTINADO 
À AQUISIÇÃO DE MATERIAS DE CONSTRUÇÃO EM GERAL (ELÉTRICO, PRÉ MOLDADOS, 
CIMENTO E PINTURA), DESTINADOS AO ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E INFRAESTRUTRURA DE AURORA/CE, 
CONFORME ANEXO I. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E INFRAESTRUTURA.DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:
0801.04.122.0043.2.027 - (1001000000). 0801.15.452.0053.2.029 - (1001000000). ELEMENTOS DE 
DESPESAS: 3.3.90.30.00 / 4.4.90.52.00. VALORES DOS CONTRATOS: DIGIPAPER. COMERCIAL E 
EVENTOS EIRELI - CNPJ Nº. 05.848.835/0001-10, VALOR GLOBAL CONTRATADO: R$: 
2.217,00(DOIS MIL, DUZENTOS E DEZESSETE REAIS). BBD COMÉRCIO & SERVIÇO LTDA -
CNPJ Nº. 40.211.782/0001-22, VALOR GLOBAL CONTRATADO:  R$: 27.150,00(VINTE E SETE MIL, 
CENTO E CINQUENTA REAIS). DELVALLE MATERIAIS ELETRICOS EIRELI - CNPJ Nº.  
37.227.550/0001-58, VALOR GLOBAL CONTRATADO: R$: 76.313,80(SETENTA E SEIS MIL, 
TREZENTOS E TREZE REAIS E OITENTA CENTAVOS). MIRANEZ LINHARES GARCIA FILHO -
CNPJ Nº. 08.195.261/0001-16, VALOR GLOBAL CONTRATADO: R$: 39.552,10 (TRINTA E NOVE 
MIL, QUINHENTOS E CINQIENTA E DOIS REAI E DEZ CENTAVOS). ASSINAM PELAS 
CONTRATADAS: Luiz Gustavo Carneiro Cavalcante - CPF nº 650.332.803-68. Benedito Wicler 
Huandro Maia - CPF nº 798.998.203-00. Fernando Rodrigues Vale-  CPF nº 042.036.901-53. Miranez 
Linhares Garcia Filho - CPF nº 011.072.033-41, respectivamente. VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 
de dezembro de 2021. ASSINA PELA CONTRATANTE: Mauro Tavares de Luna - Ordenador de 
Despesas da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Infraestrutura. Aurora/CE, 10 de 
agosto de 2021.

Francisco Ramalho Meireles - Presidente da Comissão de Licitação

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna
CPF: 311.911.853-20 em 11/08/2021 22:49:03 - IP com n°: 192.168.100.17

www.aurora.ce.gov.br/diariooficial/?id=16

Página(s) 4 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA

EXECUTIVO Ano I - Edição Nº IX de 11 de Agosto de 2021

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: 311.911.853-20 em 11/08/2021 22:49:03 - IP com n°: 192.168.100.17

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E INFRAESTRUTURA - CONTRATOS -
EXTRATO DE CONTRATO: 2021.06.29.01/2021

PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

A SECRETARIA MUNICIPAL DE DES. URBANO E INFRAESTRUTURA, SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO E SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE   do Município de AURORA-CE, torna 
público o extrato dos Instrumentos Contratuais de nº. 2021.08.10.05, 2021.08.10.06 e 
2021.08.10.07, resultante do PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 2021.07.02.02 - SRP, vinculado a ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº. 2021.07.02.02/2021-SRP. UNIDADES ADMINISTRATIVAS: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DES. URBANO E INFRAESTRUTURA, SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS 
DESTINADO À CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA COMPLEMENTAR, POR HORA 
TRABALHADA, DESTINADA A MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO PÚBLICO, 
JUNTO AS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE AURORA/CE, CONFORME ANEXO I. 
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: SECRETARIA MUNICIPAL DE  DES. URBANO E 
INFRAESTRTURA - 0801.04.122.0043.2.027 - (1001000000). SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO - 0701.12.361.0017.2015 - (1113000000). 0701.12.365.0023.2.024 - (1113000000). 
1101.10.301.0011.2.062 - (1214000000). ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00; CONTRATADO: 
LINHA DO EQUADOR CONSTRUÇÕES EIRELI - CNPJ Nº. 32.490.833/0001-74. VALORES DOS 
CONTRATOS: Sendo, R$: 36.936,00(trinta e seis mil, novecentos e trinta e seis reais) para a 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENV. URBANO E INFRAESTRUTURA. R$: 85.030,40(oitenta e 
cinco mil, trinta reais e quarenta centavos) para a SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. R$: 
12.806,40(doze mil, oitocentos e seis reais e quarenta centavos) para a SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE.  VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura do contrato, até 31 de dezembro de 
2021. ASSINA PELO CONTRATADO: José Luciano Lopes Nogueira - CPF nº 507.585.867-87. 
ASSINAM PELAS CONTRATANTES: Mauro Tavares de Luna - Sec. Municipal Desenv. De 
Infraestrutura), Antônio Marcelo das Neves Bezerra - Sec. Municipal de Educação, Cícera Edana 
Tavares Luna - Sec. Municipal Saúde. AURORA-CE, 10 DE AGOSTO DE 2021.

FRANCISCO RAMALHO MEIRELES - Presidente da Comissão de Licitação.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna
CPF: 311.911.853-20 em 11/08/2021 22:49:03 - IP com n°: 192.168.100.17

www.aurora.ce.gov.br/diariooficial/?id=16

Página(s) 5 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA

EXECUTIVO Ano I - Edição Nº IX de 11 de Agosto de 2021

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: 311.911.853-20 em 11/08/2021 22:49:03 - IP com n°: 192.168.100.17

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeito(a)

MARCONE TAVARES DE LUNA

Secretaria Municipal de Finanças

Mauro Tavares de Luna

Secretaria Municipal de Trabalho e
Desenvolvimento Social

Ana Lucia Gonçalves de Almeida
Benício

Secretaria Municipal de Agricultura, Des.
Econômico, Rec. Hídricos e M. Ambiente

José Airton Saraiva Calixto

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Wagner Layb Luna Oliveira

Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Urbano e Infraestrutura

João Bandeira Filho

Secretaria Municipal de Transportes

José Valdir da Silva

Secretaria Municipal da Juventude e
Esporte

Érik Wesley Leite Gonçalves

Secretaria Municipal de Saúde

Cícera Edana Tavares Luna

Secretaria Municipal de Educação

Antonio Marcelo das Neves Bezerra

Secretaria de Governo e Gestão

Henderson Macedo Tavares

Gabinete do Prefeito

João Paulo Pinto do Nascimento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna
CPF: 311.911.853-20 em 11/08/2021 22:49:03 - IP com n°: 192.168.100.17

www.aurora.ce.gov.br/diariooficial/?id=16

Página(s) 6 de 6


